Legibus, estas leyes eran la Villa y la Cornelia, de las cuales la una prohibia la promocion al consulado hasta los cuarenta y dos años; y la otra, además de la edad dicha, requeria que los pretendientes hubiesen ya obtenido el cargo de cuestores y pretores; y Pompeyo, no solo no habia obtenido estas dignidades, pero ni tenia la edad proporcionada,

por lo que tanto en una como en otra se le dispensó en atencion á sus relevantes prendas.

Quare videant, complexion.

Præsertim, prueba por la comparacion que no se debe reprender en la ley Manilla. el mando extraordinario que no se reprende en la Gabinia.

terrarum altulisti: aliquando isti principes, et sibi et ceteris, populi romani universi auctoritati parendum esse fateantur. Atque in hoc bello asiatico et regio non solum militaris illa virtus, quæ est in Cn. Pompeio singularis, sed aliæ quæque virtutes animi multæ et magnæ requiruntur. Difficile est in Asiâ, Ciliciâ, Syriâ, regnisque exterarum nationum ita versari vestrum imperatorem, ut nihil aliud quàm de hoste ac de laude cogitet. Deinde etiam si qui sunt pudore ac temperantiâ moderatiore, tamen eos esse tales propter multitudinem cupidorum hominum nemo arbitratur. Difficile est dictu, Quirites, quanto in odio simus apud exterarum nationum propter eorum, quos ad eas per hos annos cum imperio misimus, injurias ac libidines. Quod enim fanum putatis in illis terris nostris magistratibus religiosum, quam civitatem sanctam, quam domum satis clausam ac munitam fuisse? Urbes jam locupletes ac copiosæ requiruntur, quibus causa belli propter diripiendi cupiditatem inferatur. Libenter hæc coram Q. Catulo et Q. Hortensio disputarem, summis et clarissimis viris. Noverunt enim sociorum vulnera, vident eorum calamitates, querimonias audiunt. Pro sociis vos contra hostes exercitum mittere putatis, an hostium simulatione contra socios atque amicos? Quæ civitas est in Asiâ, quæ non modò unius imperatoris aut legati, sed unius tribuni militum animos ac spiritus capere possit? Quare, etiam si quem habetis, qui collatis signis exercitus regios superare posse videatur, tamen, nisi erit idem, qui se a pecuniis sociorum, qui ab eorum conjugibus ac liberis, qui ab auro gazaque regiâ manus, oculos, animum cohibere possit, non erit idoneus qui ad bellum asiaticum regiumque mittatur. Ecquam putatis civitatem pacatam

Sibi, que así ellos como los demás deben obedecer. *Regio*, y contra dos reyes. *Versari*, se porte de tal manera en el Asia, etc., que no atiende á otra cosa que al enemigo y á su alabanza. *Pudore*, mas moderados por su pundonor y desinterés. *Cupidorum*, de hombres ambiciosos. *Injurias*, injusticias y vicios. *Nostris*, que nuestros magistrados hayan mirado como sagrado? ¿qué ciudad que hayan respetado? *Simulatione*, bajo el pretexto. *Quæ non*, que pueda sufrir los bríos y humos, no digo de un general ó de un legado, pero ni los de un mero tribuno militar? *Collatis*, en campal batalla. *Idem*, si no fuese tal que pueda refrenarse para no tocar en los intereses de los aliados. *Qui ab*, que sepa contener sus manos, ojos y corazón. *Ecquam*, ¿qué ciudad pensais que ha estado en paz siendo rica, y cuál ha sido rica que les haya parecido á estos estar en paz?...